İlgâzi ve Sökmen maiyetindekiler ile
birlikte buradan ayrılarak önce Dimaşk’a geldiler. Daha sonra Sökmen Urfa’ya,
İlgâzi ise Büyük Selçuklu Sultanı Muhammed Tapar’ın hizmetine girmek üzere
Irak’a gitti.7 İlgâzi, Sultan tarafından Bağdat şahneliğine tayin edildi (495/1101-
1102).8 Siyasî hayatında önemli merhalelerden olan bu görevinden 1105 yılında
azledildi. Bundan sonra kardeşi Sökmen, Musul Emîri Çökürmüş, Dimaşk hâkimi
Dukak ve Atabeg Zahîreddin Tuğtekin gibi, ileride ünlü bir lider olmasında büyük
etkiye sahip olan, Haçlılara karşı yapılan mücadelelerde yer aldı.9

501-520.

10 İbnû’l-Kalânisî, Zeylü Tarihî Dimaşk, s. 143; Urfalı Mateos Vekayinâmesi, s. 223-224; İbnû’l-Esir, el-Kâmil
fî’t-Târih, IX, s. 72-74; İbnû’l-Adîm, Zübdetû’l-Haleb Min Târîhi Haleb, Neşr. Halil el-Mansur, Beyrut 1996, s.
248, Zübdetü’l-Haleb Min Târîhi Haleb’de Selçuklular (H.447-521=1055-1127), Terc. Ali Sevim, TTK, Ankara
2014, s. 103; Azîmî, Tarihi Haleb, Neşr. İbrahim Za’rur, Dimaşk, 1984, s. 361; Azîmî Tarihi (Selçuklular Dönemiyle
İlgili Bölümler), Nşr. ve Çev. Ali Sevim, 2. Baskı, TTK, Ankara 2006, s. 40; Fulcher of Chartres, A History of
the Expedition to Jerusalem 1095-1127, İng.

İslâm topraklarında Haçlı varlığının oluşturduğu tehlike ve tehdidin idrakinde
olan Selçuklu Sultanı Muhammed Tapar, Haçlılara karşı cihada kararlı bir şekilde
devam etmek istiyordu. Bu niyetle oğlu Mesud’u ve Mevdûd’un ölümünden
sonra yerine Musul valisi tayin ettiği Aksungur el-Porsukî’yi kalabalık bir kuvvetle
Haçlılarla savaşmak üzere gönderdi (508/1114-1115). Porsukî öncelikle bölgenin
hatırı sayılır güçlerinden olan İlgâzi’den askerî yardım talep etmek amacıyla
Mardin’e geldi. Onun bu teklifi ni İlgâzi kabul etti, ancak ona kendisi iştirak
etmedi. Son iki seferde olduğu gibi oğlu Ayaz’ın kumandasında bir miktar asker
gönderdi.

Rüsten’de istirahat maksadıyla konakladığı sırada Humus
Emîri Hayır Han b. Karaca’nın (Karacan b. Karaca) baskınına uğradı. İlgâzi’nin
adamlarının dağılmasından istifade eden Hayır Han, İlgâzi’yi maiyeti ile birlikte
esir almayı başardı (508/1115). Hayır Han, İlgâzi’nin tutsaklığını öğrenen
müttefi ki Tuğtekin’in teşebbüsünden önce, sultandan asker göndermesini istedi.
Humus’a gelen Tuğtekin, İlgâzi’nin serbest bırakılmasını istediyse de bu kabul
edilmedi. İlgâzi’nin öldürülmekle tehdit edilmesi sebebiyle kurtarma çabaları
başarısız oldu.

Bu amaçla Emîr
Porsuk’u büyük bir ordunun başına kumandan tayin ederek ona önce İlgâzi ve
Tuğtekin’le savaşmasını ve onları cezalandırıp yola getirdikten sonra Haçlılar

23 İbn Kalânisî, Zeylü Tarihî Dimaşk, s. 191; Usame ibn Munkız, Kitâbu’l-İʻtibâr, s. 124; İbnû’l-Esir, el-
Kâmil fî’t-Târih, IX, s.154; Sıbt İbnû’l-Cevzî, Mirʻâtû’z-Zamân fî Târihi’l-Aʻyan, VIII/I (495-589/1101-1193),
Haydarabad 1951, s. 52; Azîmî, Tarih-i Haleb, s. 367; Azîmî Tarihi, s. 47; Urfalı Mateos Vekayinâmesi, s. 254.

24 Burada bahsi geçen Hemedan valisi olan Emîr Porsuk, 1097 yılında vefat eden Selçuklu
kumandanlarından Emîr Porsuk’un oğludur. Bkz. A. Özaydın, “Porsuk”, DİA, C. 34 (2007), s.

Sultanın ordusunun sefer şâyiaları üzerine İlgâzi,
Tuğtekin ile ittifakını kuvvetlendirmek amacıyla Dimaşk’a gitti. Emîr Porsuk’un
ordusu Fırat nehrini geçerek Halep’e doğru hareket etti (508/1115). İlgâzi
ve Tuğtekin, Halep’ten gelen yardım çağrısına icabet ederek Halep Selçuklu
Melikliğini Porsuk’a karşı savunmaya gittiler. İlgâzi’nin beraberinde on bin askeri
vardı. Dönemin kaynaklarından Walter Galterius’un ifadesine göre onların Halep’e
yardıma gitmelerinin nedeni Halep’teki Melik Rıdvan’ın oğluna olan sadakat
ve bağlılıklarıydı.

22-23; Usame ibn Munkız, Kitâbu’l-İʻtibâr, s. 124; Urfalı Mateos Vekayinâmesi,
s. 257-258; Walter The Chancellor, The Antiochene Wars, s. 100-108; Simbat Sparapet, Chronicle, İng. çev.
Robert Bedrosian, New Jersey 2005, s. 65; Runciman, a.g.e., II. Cilt, s. 108; A. Özaydın, Sultan Muhammed
Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498-511/1105-1118), TTK, Ankara,1990, s. 130-134.

31 Hillenbrand, “The Career of Najm al-Din İl-Ghāzī”, s. 263.
32 İbn Kalânisî, Zeylü Tarihî Dimaşk, s. 193-197; Philip K. Hitti, History of Syria, New York: MacMillan

Company, 1951, s. 576.
33 Antakya Prinkepsi Tankred’in Halep ve çevresini istila ve işgali üzerine zor durumda kalan Melik

Bunu
engellemek için harekete geçen Roger, Halep’i sıkıştırmaya devam ediyordu.36
Bunun üzerine Halep’ten gelen teklifi dikkate alan İlgâzi bir miktar kuvvetle şehre
geldi. Buradaki Selçuklu Melikliği’ne son vererek, ölümüne kadar güvenli bir
şekilde elinde tutacağı Halep’in idaresine hâkim oldu (511/1117). Oğlu Timurtaş’ı
Halep’te bırakarak buradan ayrıldı.37

İlgâzi’nin Halep’e hâkim olması onun kendi konumunda önemli ölçüde
ilerlemesini sağlayacaktı. Aynı yıl İlgâzi’yi ilgilendiren diğer büyük bir gelişme

34 İbnû’l-Adîm, Zübdetû’l-Haleb, s. 262-266; İbnû’l-Kalânisî, Zeylü Tarihî Dimaşk, s.

de Sultan Muhammed Tapar’ın vefatı idi (511/1118). İlgâzi’nin yeni sultan
Mahmud b. Muhammed Tapar nezdinde Selçuklular ile ilişkilerini yeniden inşa
etme ihtimali böylece artmış oldu.38 Halep’te idarî ve askerî yönetimi eline alan
İlgâzi, ekonomik sıkıntılardan bir an önce kurtulmak için bazı tedbirler aldı.